Финансовый отдел

Администрации Тацинского района

Приказ

 «3» ноября 2021 года              ст. Тацинская                                           №66
	О порядке осуществления мониторинга и оценки качества управления бюджетным процессом в муниципальных образованиях Тацинского района

В целях совершенствования системы мониторинга и оценки качества управления бюджетным процессом в муниципальных образованиях Тацинского района,

                                    ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок осуществления мониторинга и оценки качества управления бюджетным процессом в муниципальных образованиях Тацинского района согласно приложению к настоящему приказу.

2. Установить, что оценка качества управления бюджетным процессом в поселениях Тацинского района проводится для получения объективной информации о текущем состоянии качества управления бюджетным процессом в поселениях Тацинского района, выявления на этой основе возможных проблем, выработки эффективных управленческих решений в целях обеспечения улучшения качества управления бюджетным процессом в поселениях Тацинского района.

3. Направить настоящий приказ администрациям поселений для методического обеспечения их деятельности.

4. Настоящий приказ вступает в силу с даты его подписания.

5. Признать утратившими силу:

Приказ Финансового отдела от  23.08.2011 №36 «О порядке осуществления мониторинга и оценки качества управления бюджетным процессом в муниципальных образованиях Тацинского района»;
Приказ Финансового отдела от  30.12.2014 №91 «О внесении изменений в приказ от 23.08.2011 № 36 «О порядке осуществления мониторинга и оценки качества управления бюджетным процессом в муниципальных образованиях Тацинского района»;

Приказ Финансового отдела от  29.12.2017 №94 «О внесении изменений в приказ от 23.08.2011 № 36 «О порядке осуществления мониторинга и оценки качества управления бюджетным процессом в муниципальных образованиях Тацинского района».

6. Контроль оставляю за собой.
Заведующий Финансовым отделом

Администрации Тацинского района                                                   Л.В. Субботина

С приказом ознакомлены:

	Щербакова Е.Г.
	Савченко А.В.
	Медведская Н.А.

	Маковская Т.В.
	Шевякова М.А.

Приложение

к приказу Финансового отдела
Администрации Тацинского района
от 03.11.2021г. №66
Порядок
осуществления мониторинга и оценки качества управления бюджетным процессом в муниципальных образованиях Тацинского района
1. Настоящий порядок осуществления мониторинга и оценки качества управления бюджетным процессом в муниципальных образованиях Тацинского района (далее Порядок) определяет процедуру проведения оценки качества управления бюджетным процессом в поселениях Тацинского района.

2. Оценка качества управления бюджетным процессом в муниципальных образованиях Тацинского района (далее – Оценка качества) проводится Финансовым отделом Администрации Тацинского района по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным финансовым годом в срок до 1 марта текущего финансового года.

3. Оценка качества проводится на основании данных отчета об исполнении консолидированного бюджета Тацинского района, дополнительного расширенного отчета «Об исполнении консолидированного бюджета Тацинского района», показателей, утвержденных решениями о местных бюджетах и иной информации в соответствиями с приложениями к настоящему порядку.

4. Оценка качества характеризует следующие направления мониторинга управления бюджетным процессом в муниципальных образованиях Тацинского района:

-бюджетное планирование;

-исполнение бюджета;

-управление долговыми обязательствами;

-финансовые взаимоотношения с поселениями;

-управление муниципальной собственностью и оказание муниципальных услуг;

-прозрачность бюджетного процесса.

Оценка качества проводится по бюджетам сельских поселений Тацинского района.

Сведения о соблюдении бюджетного законодательства при осуществлении бюджетного процесса в поселениях в части индикаторов, указанных в приложении №2 к настоящему Порядку, представляются поселениями по форме согласно приложению №4 к настоящему Порядку.

5. Оценка качества осуществляется в баллах, проводится по единым для всех бюджетов поселений методологическим принципам в два этапа:

- проведение оценки качества бюджета поселения по каждому из направлений;

- расчёт комплексной Оценки качества для каждого поселения.

6. Значения индикаторов, используемые для целей настоящего Порядка, определяются в соответствии с приложением №1 к настоящему Порядку.

По итогам расчета значений индикаторов проводится их оценка:

а) в части индикаторов, увеличение значения которых свидетельствует о повышении качества управления бюджетным процессом в i-ом поселении, по формуле:

Ei = (Ui – Umin) / (Umax – Umin), где:

Ei – оценка значения соответствующего индикатора (без учета веса относительной значимости), увеличение значения которого свидетельствует о повышении качества управления бюджетным процессом в i-ом поселении;

Ui – значение соответствующего индикатора в i-ом поселении;

Umin – минимальное значение соответствующего индикатора в поселениях;

Umax – максимальное значение соответствующего индикатора в поселениях;

б) в части индикаторов, снижение значения которых свидетельствует о повышении качества управления бюджетным процессом в i-ом поселении, по формуле:

Ei = (Umax – Ui) / (Umax – Umin), где:

Ei – оценка значения соответствующего индикатора (без учета веса относительной значимости), снижение значения которого свидетельствует о повышении качества управления бюджетным процессом в i-ом поселении;

в) в части индикаторов, по которым установлены целевые значения, по формуле:

Ei = Ai, где:

Ai = 1 в случае, если значение индикатора (Ui) соответствует его целевому значению;

Ai = 0 в случае, если значение индикатора (Ui) не соответствует его целевому значению.

7. По итогам расчета оценки каждого индикатора определяется оценка качества отдельного направления путем расчета средней оценки качества входящих в него индикаторов.

Оценка качества отдельного направления рассчитывается по формуле:

                                                                  k
Yji = ( Eni * Dn, где
                                                                                                     n=1

Yji – оценка качества по j-му направлению для i-го поселения;

Eni – оценка качества по n-му индикатору для i-го поселения;

Dn   – удельный вес n-го индикатора в направлении в соответствии с приложением №1 к настоящему Порядку;

k – количество индикаторов направления;

n – n-ый индикатор.

8. Комплексная оценка качества определяется путем расчета средней оценки качества входящих в нее направлений:

Комплексная оценка качества рассчитывается по следующей формуле:

                                                                 g
Zi = ( Yji * Oj  , где

                                                                j =1

Zi   – комплексная оценка качества для i-го поселения;

Yji – оценка j-го направления для i-го поселения;

Oj   – удельный вес  j-го направления в соответствии с приложением №1 к настоящему Порядку;

g  – количество направлений;

j  – j-ое отраслевое направление.

В случае выявления несоответствий значений индикаторов соблюдения бюджетного законодательства в муниципальном образовании нормативным значениям (приложение №2 к настоящему Порядку), комплексная оценка качества сокращается на 5 процентов за каждый случай такого несоответствия.

9. На основании комплексной оценки качества и в соответствии с настоящей таблицей, бюджету поселения Тацинского района присваивается степень качества управления бюджетным процессом (далее – Степень качества) в соответствии с которой они ранжируются.

	Интервалы оценок
	Степень качества управления бюджетным процессом
	Оценка качества управления бюджетным процессом

	((( + 2/3(; 100 (
	I

	надлежащее

	((( - 2/3(; (( + 2/3( (
	II

	удовлетворительное

	( 0; (( - 2/3( (
	III

	ненадлежащее

Где (( - среднее арифметическое значение комплексной Оценки качества по всем поселениям;
( - среднеквадратическое отклонение значений комплексной Оценки качества от среднего значения.

В случае выявления несоответствия значений индикаторов соблюдения требований бюджетного законодательства в муниципальном образовании нормативным значениям, указанному муниципальному образованию не может быть присвоена I ( II ) Степень качества, независимо от комплексной Оценки качества.
10. Итоги проведения оценки качества оформляются отчетом о результатах оценки качества управления бюджетным процессом в поселениях Тацинского района согласно приложению №3 к настоящему Порядку.

Отчет должен содержать перечень установленных настоящим Порядком направлений и их оценочные значения за отчетный период, значения комплексной оценки качества по каждому поселению, рассчитанных в соответствии с приложением №1 к настоящему Порядку.

В целях отслеживания тенденций изменения качества управления бюджетным процессом в поселениях Тацинского района, в отчете указываются значения комплексной оценки качества по каждому поселению за период, предшествующий отчетному.

Отчет подготавливается сектором доходов и сводного бюджетного планирования Финансового отдела Администрации Тацинского района.

В Финансовый отдел Администрации Тацинского района предоставляются поселениями расчетные и нормативные значения индикаторов соблюдения бюджетного законодательства для проведения годовой оценки качества управления бюджетным процессом в муниципальных образованиях Тацинского района в срок до 1 февраля текущего финансового года.

Отчет подписывается заведующим Финансового отдела Администрации Тацинского района и предоставляется Главе района.